
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 216/2009/CONEPE 
 
Aprova Tabela de Equivalência do Curso de 
graduação em Administração Pública, 
Bacharelado, modalidade a distância e dá 
outras providências. 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal 

de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de alterações 

curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar prejuízo 

ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 
CONSIDERANDO, o parecer do Relator, Consº FRANCISCO SANDRO RODRIGUES 

HOLANDA,  ao analisar o processo nº 18.028/09-98; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje 

realizada, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Curso de Graduação em Administração 
Pública, Bacharelado, na modalidade a distância, de acordo com o Anexo. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data e revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
 
 
 
 

REITOR Prof. Dr.  Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 

 
 



 

 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO N° 216/2009/CONEPE 

 
ANEXO 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA ESPECÍFICA PARA O CURSO DE A DMINISTRAÇÃO PÚBLICA – MODALIDADE BACHARELADO, NO 
FORMATO A DISTÂNCIA (PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – PNAP) 

 
CURRÍCULO ATUAL  CURRÍCULO PROPOSTO  

CÓDIGO  DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO  DISCIPLINA  CR CH PEL 
105135 Matemática Básica 04 60 301593 Matemática para Administradores APD 04 60 2.00.2 
407031 Introdução à Filosofia 04 60 407254 Filosofia, Ética APD 04 60 4.00.0 
301011 Introdução à Administração 04 60 301501 Teorias da Administração I APD 04 60 2.00.2 
301012 Teoria Geral da Administração 04 60 301502 Teorias da Administração II APD 04 60 2.00.2 
303012 Introdução à Economia I 04 60 303130 Introdução à Economia APD 04 60 4.00.0 
108015 Introdução à Estatística Econômica 04 60 301591 Estatística Aplicada à Administração APD 04 60 2.00.2 
303013 Introdução à Economia II 04 60 303150 Macroeconomia APD 04 60 4.00.0 
301055 Mat. Financ. Aplic. à Administração 04 60 301592 Matemática Financeira e Análise de 

Investimento APD 
04 60 2.00.2 

305017 Contab. Aplicada à Administração I 04 60 
305018 Contab. Aplicada à Administração II 04 60 

305080 Contabilidade Geral APD 04 60 2.00.2 

301114 Sociologia das Organizações 04 60 301508 Sociologia Organizacional APD 04 60 4.00.0 
302064 Direito e Legislação Social 04 60 302250 Instituições de Direito Público e Privado APD 04 60 4.00.0 
406211 Psicologia Geral 04 60 301550 Psicologia Organizacional  APD 04 60 4.00.0 
301083 Organização, Métodos e Sistemas 

Administrativos 
04 60 301571 Organização Processos e Tomada de Decisão 

APD 
04 60 2.00.2 

301051 Administração Financeira I 04 60 
301052 Administração Financeira II 04 60 

301504 Teorias das Finanças Públicas APD 04 60 2.00.2 

301041 Adm. de Recursos Humanos I 04 60 
301042 Adm. de Recursos Humanos II 04 60 

301551 
Gestão de Pessoas no Setor Público APD 04 60 2.00.2 

301031 Administração da Produção I 04 60 301511 Gestão de Operações e Logística I APD 04 60 2.00.2 
301032 Administração da Produção II 04 60 301512 Gestão de Operações e Logística II APD 04 60 2.00.2 



 

 3 

CURRÍCULO ATUAL  CURRÍCULO PROPOSTO  
CÓDIGO  DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO  DISCIPLINA  CR CH PEL 

301014 Pesquisa em Administração  04 60 301507 Metodologia de Estudo e de Pesquisa em 
Administração APD 04 60 2.00.2 

301121 Aplicações Adm. em Computadores  04 60 301562 Tecnologia e Inovação APD 04 60 2.00.2 
301581 Estágio Curricular Supervisionado I APD 04 60 2.00.2 301101 Estágio em Administração I  10 150 

301582 Estágio Curricular Supervisionado II APD 04 60 2.00.2 
301583 Estágio Curricular Supervisionado III APD 04 60 2.00.2 301102 Estágio em Administração II 10 150 
301584 Estágio Curricular Supervisionado IV APD 08 120 2.00.6 

301189 Política Brasileira 04 60 301548 Ciência Política APD 04 60 4.00.0 
301192 Qualidade Educacional e Avaliação 

Institucional 
04 60 301586 Seminário Temático I APD 02 30 1.00.1 

 
Sala dos Conselhos, 18 de dezembro de 2009 

________________________________ 
 


